共青团嘉兴市委员会
	文件

	嘉兴市教育局

	少先队嘉兴市工作委员会

	团嘉联[2012]12号
★

关于深化嘉兴市统筹城乡队建工作的意见

各县（市、区）团委、教育（文体）局、少工委，嘉兴经济技术开发区团工委、社发局，嘉兴港区团工委、社发局、少工委，市教育局团委：

为深入贯彻落实第六次全国少代会和团浙联[2010]76号文件精神，更好地服务统筹城乡发展，促进城乡之间、区域之间少先队组织的相互交流、优势互补，切实加强全市少先队的基层组织建设和基层工作，进一步推动城乡少先队工作同发展、共繁荣，现就深化全市统筹城乡队建工作，提出如下意见：

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，以学校为主体、辅导员为纽带、教育结对为依托，按照资源共享、互帮互助、优势互补、相互促进、共同受益的宗旨和“队员为本，队建为基，发展为重”的理念，创新组织设置，扩大有效覆盖，加强城乡之间、区域之间少先队组织的联系与合作，加强基层少先队组织形式、运行机制、动员方式、联系途径、工作保障等要素的创新与整合，切实加强少先队辅导员队伍建设，促进少先队员全面健康成长，着力构建城乡统筹发展的全市基层队建工作新格局。
二、基本原则

1、坚持团教协作、全团带队，在党的领导下，把统筹城乡队建工作纳入全市义务教育均衡发展工作和统筹城乡团建工作的总体格局，做到团建和队建同规划、同实施、同考核、同发展。

2、坚持改革创新、促进发展，充分调动和发挥全市少先队工作者和辅导员的积极性、主动性和创造性，紧扣少先队的根本任务和组织属性，注重研究新情况、解决新问题，不断总结和创造新鲜经验，积极探索新形势下加强统筹城乡队建工作的有效途径。

3、坚持统筹兼顾、整体推进，把少先队的各项工作、活动和统筹城乡少先队的建设相结合，把工作成效转化为组织建设成果，以组织建设成果推动基层少先队的整体活跃。

4、坚持资源共享、城乡互动，从实际出发，统筹城乡资源，实现优势资源互补，通过多种途径整合力量抓队建，因地制宜抓落实，分类指导，讲求实效。

三、总体目标和主要任务

（一）总体目标

按照统筹城乡发展、义务教育均衡发展的要求，加强城乡学校、优质学校与薄弱学校少先队之间的交流与合作，充分发挥少先队优质资源的辐射带动作用，搭建平台，形成结对互助交流机制，促进城乡少先队组织的共同发展和少年儿童的健康成长。

（二）主要任务

1、统筹城乡少先队组织建设。加强镇（街道）少工委建设，配齐配强少先队总辅导员等工作力量，积极协助县（市、区）少工委指导辖区少先队工作开展。积极探索以农村雏鹰假日小队、社区少工委、大队、中队等多种形式，不断扩大农村、城乡一体新社区、城市社区少先队组织覆盖面，2012年要覆盖50%、2013年要覆盖80%以上。健全完善新居民子女学校少先队组织，提升组织活力，扩大对新居民少先队员的组织覆盖。

2、统筹城乡少先队活动开展。着眼活动覆盖全体少先队员的目标，充分考虑活动设计的普遍性、碎片化和分散化，使活动的开展不受过多的条件限制。依托全市建立义务教育教师流动机制，形成县域内城镇学校和农村学校、中心小学和完小（教学点）、优质学校和薄弱学校之间通畅的少先队辅导员流动机制，开展少先队基本理论、制度设计、常规管理方式方法、活动策划等方面的交流互动，提升城乡少先队工作的整体水平。

3、统筹城乡少先队有形化建设。加强市、县（市、区）队校建设，规范建立城乡学校少先队队室，2012年达到80%、2013年达到100%，开展示范性队室评比。办好红领巾橱窗、红领巾广播站（电视台）、红领巾网站、板报、争章园地、中队角等大、中队宣传阵地，积极拓展建立校外少先队实践教育基地。加强少先队文化建设，规范使用队旗、队徽、队歌、队标志、队礼、呼号、鼓乐等少先队特有的礼仪标记，规范举行少先队队会、入队、离队等各种少先队仪式，规范开展少先队的大队、中队、小队活动，结合实际打造城乡学校各有特色的少先队文化，充分发挥对少先队员独特的教育意义和潜移默化的教育效果。

4、统筹城乡少先队机制建设。加强团教协作，坚持全团带队，把少先队工作纳入教育行政部门督导、评估的工作范畴，纳入共青团工作的考核体系。建立健全少先队督导机制，县（市、区）要全部出台督导办法、成立督导机构、开展工作督导，推动各项重点工作的落实。完善城乡学校、普通学校与新居民学校、区域少先队组织结对互助机制，实现组织共建、活动联办、资源共享，实行少先队重点工作项目化、社会化运作。

四、主要举措

1、推进少先队组织结对共建。鼓励县（市、区）少工委之间加强合作交流，推进镇（街道）少工委之间、区域少先队组织之间共建共享，有条件的成立片区少工委，加强城市学校与农村学校、普通学校与新居民子女学校、优质学校与薄弱学校少先队组织的结对共建，以城带乡、以强带弱，推动城乡少先队组织一体化发展。县（市、区）少工委要结合各地教育部门的工作安排，加强沟通协调，统筹安排结对合作方案、推进步骤，确定结对学校。要以学校大队部结对合作为核心，部署好手拉手共建工作，明确发展目标，制订发展计划，发挥各自优势，实现资源共享、优势互补，全面推动城乡少先队工作合作交流。

2、推进校社联建。善于整合各类资源，加强学校少先队组织与校外社会资源的合作联建，建立健全“校社联动机制”，拓展校外少先队工作资源。要促进学校少先队组织与高校、高职、中职院校等团组织、青年文明号的合作，充分借助团员青年志愿辅导员的力量。要促进农村、社区更加广泛地与学校少先队组织协调配合，建立深入的联系和互动机制。要发挥少先队校外实践教育基地的作用，通过共同举办各种公益活动，组织城乡少先队员共同学习、共同交流、共同进步。

3、推进少先队辅导员合作交流。抓住实施义务教育师资优化配置工程契机，建立辅导员双向联动合作机制，开展城乡学校、优质学校与薄弱学校辅导员手拉手结对行动。鼓励城乡辅导员通过结对，积极开展大队活动展示、中队课观摩、课题研讨、论坛交流、挂职锻炼等活动，加强城乡学校辅导员之间的业务学习、情感联络，提高辅导员工作水平，从而带动城乡少先队工作的融合沟通。市少工委将成立市少先队工作学会，并将邀请全市少先队工作专家、德育骨干、学校校长、少先队资深辅导员等组成嘉兴市少先队工作讲师团，深入农村学校、新居民子女学校交流少先队工作先进理念及工作经验，协助开展辅导员工作培训。

4、推进少先队员手拉手互助。以“同在一片蓝天下，手拉手共同成长”为主题，以城乡学校、普通学校与新居民子女学校结对为基础，以少先队员为主体，广泛开展手拉手“六个一”结对活动：结交一个好友，少先队员结成“手拉手”小伙伴；互写一封信，向“手拉手”小伙伴相互介绍自己在学校、家庭、少先队组织和学习生活的情况；互赠一个友谊卡，通过自己设计制作的友谊卡表达相互的祝福和友谊；共度一个周末，在辅导员和家长的组织下，分别前往各自结对的少先队员家中，相互体验对方的学习生活环境；同争一枚“雏鹰奖章”，根据各自的特长和爱好，共同确立进步目标，互相学习，互相帮助，互相激励；齐做一件好事，开动脑筋想办法，共同为班级、学校、双方家庭做一件力所能及的好事。

五、工作要求

1、统一思想，加强领导。实施统筹城乡队建工作是我市各级少先队组织贯彻落实科学发展观、统筹城乡区域发展要求的具体举措，是加强城乡之间、区域之间少先队组织联系合作，推动城乡少先队工作同发展、共繁荣，着力构建城乡统筹发展的全市基层队建工作新格局的重要载体。各级少先队组织要深刻认识统筹城乡区域发展的重大意义，准确把握科学内涵，增强实施统筹城乡队建工作的使命感和责任感。各县（市、区）少工委要把深化统筹城乡队建工作作为各地少先队工作的主要抓手，明确工作重点，加强工作指导，集中力量全力推进。
2、科学规划，健全机制。各县（市、区）要根据各地实际，加强沟通，密切配合，科学规划统筹城乡队建工作的思路、目标任务和实施重点，制定切实可行的工作方案，精心组织，稳步推进，把各项工作落到实处。要积极与当地教育部门联系，整合资源，建立由县（市、区）少工委主要领导和有关负责人组成的联席会议制度和定期协商、互访、沟通的工作机制，研究、部署、分解、落实各项工作任务。请各县（市、区）少工委于4月10日前将各地统筹城乡队建工作方案报至市少工委办公室。

3、加强指导，统筹推进。各县（市、区）要把统筹城乡队建工作作为实施“统筹城乡推进年”、“品牌工作深化年”、“作风建设提升年”活动的重要内容，不搞形式、不走过场，创造扎扎实实的工作成效。既要围绕总体目标和任务，做到分工协作、互相支持、共同推进，又要结合各自实际特点和优势，找准着力点和突破口，有侧重、有分类、有特色地推进工作。要积极培训工作骨干，定期召开工作推进的研讨会、交流会，加强对基层工作的指导。要建立信息沟通机制，各县（市、区）要及时向市少工委报送工作动态，包括工作进展情况、创新性措施及遇到的问题和工作建议等，确保统筹城乡队建工作顺利推进。

	共青团嘉兴市委员会

嘉 兴 市 教 育 局

少先队嘉兴市工作委员会

2012年3月19日

抄送：团省委办公室、省教育厅基教处、省少工委办公室

共青团嘉兴市委办公室               2012年3月19日印发
PAGE
1